ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రపతి ప్రసంగం పై ధన్యవాదాలు తెలిపే తీర్మానం పై రాజ్యసభ చర్చను చేపట్టగా నీట్ అంశంపై ప్రతిపక్షాల నిరసనల మధ్య లోక్ సభ వాయిదా పడింది.
- 2. ప్రపంచంలోనే పేగంగా పెరుగుతున్న అర్ధ వ్యవస్థగా భారత్ ఆవిర్భవించిందని రాష్ట్రపత్తి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు
- 3. ఎల్లుండి ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమయ్యే 'మన్ కీ బాత్' కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దేశ, విదేశాల ప్రజలతో తన ఆలోచనలను పంచుకుంటారు.
- 4. సౌరాష్ట్ర, కేరళ, దక్షిణ కర్నాటక, తమిళనాడు, తెలంగాణ, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, గుజరాత్, గోవా, మహారాష్ట్రలో అసేక చోట్ల ఈ రోజు భారీ వర్షాలు కూరుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది.
- 5. ఐసిసి టీ 20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ పోటీలో ఫైనల్ మ్యాచ్ రేపు బార్బడోస్ లో భారత, సౌత్ ఆఫ్రికా జట్ల మధ్య జరుగుతుంది.

PRESIDENT: రాష్ట్రపతి ప్రసంగంపై ధన్యవాదాలు తీర్మానం పైన పార్లమెంటు ఉభయ సభలు ఈరోజు చర్చ ప్రారంభిస్తాయి. పార్లమెంటరీ ప్రక్రియలు, సంప్రదాయాల ప్రకారం రాష్ట్రపతి ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి ప్రసంగించిన అనంతరం లోక్సభ రాజ్యసభ ప్రసంగానికి గాను రాష్ట్రపతికి ధన్యవాదాలు చెబుతూ పేరు పేరు తీర్మానాలు చర్చకి చేపడతాయి. 18వ లోక్సభ ఏర్పాటు అయిన తర్వాత పార్లమెంటు సమావేశం కావడం ఇదే మొదటిసారి. నిన్న పార్లమెంటు

ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రభుత్వ ప్రాధాన్యతలను వివరించారు. మన ప్రభుత్వం సంస్కరణలు పనితీరు పరివర్తన అనే సూత్రాలు ఆధారంగా చేస్తున్న కృషి కారణంగా ప్రపంచంలోనే అతివేగంగా పెరుగుతున్న అర్ధ వ్యవస్థగా భారత్ ఈనాడు ఆవిర్భవించిందని ఆమె అన్నారు. తయారీ రంగానికి, సేవా రంగానికి వ్యవసాయానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం సమాన ప్రాముఖ్యత ఇస్తుందని ఆమె చెప్పారు. మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధికి ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యల గురించి వివరిస్తూ మూడు లక్షల 80 పేల కిలోమీటర్ల మేరకు గ్రామీణ రహదారులను గత పదిండ్లలో ప్రధానమంత్రి గ్రామీణ సడక్ యోజన కింద నిర్మించాలని చెప్పారు. ఈ పార్లమెంట్ సమావేశాల్లో కొత్త ప్రభుత్వం తన తొలి సార్వత్రిక బడ్జెట్ను సభకు సమర్పించనుందని, దూరదృష్టితో చేపడుతున్న విధానాలు భవిష్పదభిముఖంగా సాగేందుకు అవసరమైన సంస్కరణలను పేగవంతం చేయడం మొదలైన వాటిని బడ్జైట్ పత్రంలో పొందుపరిచారని రాష్ట్రపతి చెప్పారు. వచ్చే సెల ఒకటవ తేదీన అమల్లోకి రానున్న భారతీయ న్యాయ సంహిత గురించి మాట్లాడుతూ రాష్ట్రపతి ఇప్పుడు శిక్ష కంటే న్యాయానికి ఎక్కువ ప్రాధాన్యత ఇస్తారని మన రాజ్యాంగ స్పూర్తికి అనుగుణంగా అటువంటి విధానాన్ని అనుసరిస్తారు. ఇటీవల జరిగిన నీట్ పేపర్ లీకేజీలకు సంబంధించిన కేసులో నిష్పక్షపాతంగా విచారణ జరిపి, దోషులను కఠినంగా శిక్షించేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చెప్పారు. నిన్న పార్లమెంటు ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి ఆమె ప్రసంగిస్తూ, రాజకీయ పార్టీలకు అతీతంగా ఎదగడం చాలా ముఖ్యమని అన్నారు. ఇలాంటి సంఘటనలను నిరోధించడానికి దేశవ్యాప్తంగా కఠినమైన చర్యలు చేపట్టాలని అన్నారు. పరీక్షలకు సంబంధించిన సంస్థలు, వాటి పనితీరు, పరీక్షా ప్రక్రియలోని అన్ని అంశాలకు సంబంధించి ప్రభుత్వం పెద్ద సంస్కరణలు తీసుకురావడానికి కృషి చేస్తోందని ఆమె చెప్పారు. ఈ పరీశ్లల్లో అక్రమాలను అరికట్టేందుకు పార్లమెంటు కఠినమైన చట్టాన్ని కూడా రూపొందించిందని ఆమె అన్నారు. ఇటీవల ముగిసిన లోక్సభ ఎన్నికల్లో జమ్మూ కాశ్మీర్ కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో రికార్డు స్థాయిలో ఓటింగ్ నమోదు కావడంతో మన దేశం శత్రువులకు తగిన సమాధానం చెప్పినట్లు అయిందని రాష్ట్రపతి తన ప్రసంగంలో పేర్కొన్నారు.

PM - 'Mann Ki Baat' : ఎల్లుండి ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమయ్యే 'మస్ కీ బాత్' కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దేశ, విదేశాల ప్రజలతో తన ఆలోచనలను పంచుకుంటారు. ఇది సెలవారీ రేడియో కార్యక్రమంలో 111వ సంచిక. నరేంద్రమోదీ వరుసగా మూడోసారి ప్రధానమంత్రిగా బాధ్యతలు స్వీకరించిన తర్వాత ఇదే తొలి మస్ కీ బాత్ సంచిక. ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్, ఏఐఆర్ న్యూస్ పెట్సైట్, న్యూస్ ఆన్ ఎయిర్ మొబైల్ యాప్లలో ప్రసారమవుతుంది. ఇది ఎఐఆర్ న్యూస్, డీడీ న్యూస్, పిఎంఓ, సమాచార, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖకు చెందిన యూట్యూబ్ ఛాసెళ్ళలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. మస్ కీ బాత్ హిందీ ప్రసంగం ప్రసారమైన పెంటనే అన్ని ప్రాంతీయ భాషల్లో ఆకాశవాణి అనువాదాన్ని ప్రసారం చేస్తుంది.

KARNATAKA – ACCIDENT : కర్ణాటకలోని హపేరి జిల్లాలో గుండనహళ్లి క్రాస్ వద్ద ఆగి ఉన్న ట్రక్కును ఒక టెంపుల్ ట్రాపెలర్ డి కొనడంతో 13 మంది మరణించారు. నలుగురు గాయపడ్డారు. మృతుల్లో 8 మంది మహిళలు ఇద్దరు పిల్లలు ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది. పూణే టెంగుళూరు జాతీయ రహదారిపై ఈ తెల్లవారుజామున ఈ ప్రమాదం జరిగింది. మృతులను శివమొగ్గ జిల్లాలోనీ హోలే హోన్నూర్ కి చెందినవారుగా గుర్తించారు. తీర్థయాత్రలు జరుపుకొని వారు స్వస్థలానికి తిరిగి వస్తుండగా ఈ ప్రమాదం జరిగింది. హపేరి జిల్లా ఆసుపత్రిలో చేర్చారు. ఆగి ఉన్న ట్రక్కుని వారి ప్రయాణిస్తున్న టెంపుల్ ట్రాపెలర్ పేగంగా ఢీకొనడంతో ఈ మరణాలు సంభవించాయి.

AMARNADH YATRA : జమ్మూ లోని భగవతి నగర్ బేస్ క్యాంప్ నుంచి అమర్నాథ్ యాత్ర తొలి బృందం యాత్రికులను జమ్మూ కాశ్మీర్ లెఫ్ట్ హ్యాండ్ గవర్నర్ ఈరోజు జెండా ఊపి బయలుదేర తీసారు. అమర్నాథ్ యాత్రికుల మొదటి బృందం బయలుదేరేముందు మనోజ్ సింహ భగవతి నగర్ ఆలయంలో పూజలు చేస్తారు. వార్షిక శ్రీ అమర్నాథ్ యాత్ర రేపు పెహల్గామ్ బల్తాల్ మార్గాల నుంచి ప్రారంభమవుతుంది. హిమాలయాల్లో ఉన్న శ్రీ అమర్నాథ్ పవిత్ర గుహలయానికి వార్షిక యాత్రలో మొదటి బృందాన్ని పంపిన అనంతరం మాట్లాడుతూ

లెఫ్ట్నైంట్ గవర్నర్, నాలుగేళ్లుగా యాత్ర కోసం అనేక ప్రత్యేక ఏర్పాట్లు చేస్తున్నామని, జిల్లా పాలన యంత్రాంగం భద్రతను పెంచి అన్ని సౌకర్యాలు కర్పిస్తోందని చెప్పారు. అమర్నాథ్ యాత్రకు ముందు పేలాది మంది యాత్రికులు జమ్మూ చేరుకున్నారు. భగవతీ నగర్ బేస్ క్యాంప్ నుంచి బయలుదేరి పెహల్గాం చేరుకునే ఈ యాత్రికలు అక్కడి నుంచి అమర్నాథ్ బయలుదేరుతారు. జాతీయ రహదారులపై సిసిటీవీలో ఏర్పాటు చేసి భద్రత ట్రాఫిక్ సమస్యలను తక్షణం పరిష్కరించేందుకు సంసిద్ధం అయ్యారు. దక్షిణ కాశ్మీర్లోని అనంత్ నాగ జిల్లాలో ఉన్న పెహల్ గామ్ లో నిన్న గవర్నర్ వార్షిక యాత్రకు ఉన్నత స్థాయి సమీక్ష నిర్వహించారు.

VISWA HINDI SAMMAN AWARD: హిందీ సాహిత్యం అభివృద్ధికి చేసిన విశిష్ట కృపికి గుర్తింపుగా డాక్టర్ ఉపా ఠాకూర్ కు 12వ విశ్వ హిందీ సమాన్ పురస్కారాన్ని అందజేశారు. సేపాల్ లో భారత రాయబార కార్యాలయం నిర్వహించిన హిందీ సంబాద్ కార్యక్రమంలో ఈ పురస్కారాన్ని ప్రధానం చేస్తారు. డాక్టర్ ఉపా ఠాకూర్ 40 కి పైగా పుస్తుకాలను హిందీ సేపాలి భాషల్లోకి అనువదించి హిందీ బాష బలోపీతానికి దోహదం చేశారు. విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఈ పురస్కారాన్ని ఇస్తుంది. 12వ ప్రపంచ హిందీ సదస్సు 2023లో ఫిజీలో జరిగింది ఫిజీ కార్యక్రమానికి హాజరు కాలేని కారణంగా డాక్టర్ ఉపా ఠాట్ కొరకు ఖాట్మండులోని త్రిథువన్ విశ్వవిద్యాలయంలో జరిగిన కార్యక్రమంలో పురస్కారాన్ని ప్రధానం చేస్తారు. హిందీ బాష అభవృద్ధి నిమిత్తం మన దేశం యుసైటెడ్ సేషన్స్ కు 11 లక్షల డాలర్ల విరాళం అందజేసింది. భారత శాశ్వత మిషన్ ఇంచార్జ్ ఆర్ రవీంద్ర ఈ చెక్కును యుసైటెడ్ సేషన్స్ గ్లోబల్ కమ్యూనికేషన్స్ విభాగంలో న్యాస్ మీడియా డివిజన్ అధిపతి యాన్ ఫిలిప్స్ కు నిన్న అందజేస్తారు. హిందీ అట్ యువన్ అసే ప్రాజెక్ట్ యుసైటెడ్ సేషన్స్ లో హిందీ వాడకాన్ని మరింత విస్తృతం చేసే లక్యంతో ప్రారంభించారు. 2018 లో ప్రారంభమైన ఈ ప్రాజెక్టు కింద యుసైటెడ్ సేషన్స్ హిందీ భాషలో ప్రజలను చేరుకుసేందుకు భౌగోళిక సమస్యల గురించి ప్రపంచవ్యాస్తంగా హిందీ భాష మాట్లాడే కోట్లాదిమదికి అవగాహన కరిగించేందుకు

ప్రారంభించారు. యుసైటెడ్ సేషన్స్ వ్యవహారాలకు సంబంధించి ప్రతివారం ఒక హిందీ వార్త ప్రసారం జరుగుతుంది. అంతేకాకుండా సామాజిక మద్యమాల్లో కూడా యుసైటెడ్ సేషన్స్ హిందీలో పేరు పేరు ఖాతాలను నిర్వహించి సమాచారాన్ని అందజేస్తుంది.

WEATHER: రానున్న నాలుగు రోజుల్లో మన దేశంలో పశ్చిమ ద్వీపకల్ప కోస్తా ప్రాంతంలో భారీ నుంచి అతివారి వర్షం కురుస్తుందని భారత వాతావరణ హెచ్చరించింది. సౌరాష్ట్ర, కేరళ, దక్షిణ కర్ణాటక, తమిళనాడు, తెలంగాణ, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, కోస్తా కర్ణాటక, గుజరాత్, గోవా, మహారాష్ట్రలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేస్తుంది. ఉత్తర భారత దేశంలో కూడా హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, తూర్పు రాజస్థాన్, ఉత్తరప్రదేశ్, పంజాట్, హర్యానాల్లో రానున్న ఐదు రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. తూర్పు, మధ్య భారతదేశంలో భారీ వర్షం కురుస్తుండగా మధ్యప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్లో గంగా పరివాహక ప్రాంతాలు ఛత్తీస్గడ్, ఒడిశా, బీహార్, జార్హండ్లో ఈనెల వరకు వర్షాలు కొనసాగుతాయి.. ఇదిలా ఉండగా దేశవ్యాప్తంగా గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలలో ఎటువంటి మార్పు ఉండదని కూడా వాతావరణ శాఖ తెలియజేస్తుంది.

T20 World Cup: ఐసిసి T20 World Cup క్రికెట్లో భారత జట్టు క్రితం సారి చాంపియన్ ఇంగ్లండ్ ని ఓడించి ఫైనల్స్ కి చేరుకుంది. ముందు బాటింగ్ చేసిన భారత జట్టు 7 వికెట్ల నష్టానికి 171 పరుగులు చేసింది. ఇంగ్లండ్ ని 68 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. రేపు బార్బడోస్ లో జరిగే ఫైనల్లో భారత్ సౌత్ ఆఫ్రికా తో తలపడుతుంది. రెండు జట్లు ఈ టోర్నమెంట్ లో ఇంత వరకు అజేయంగా నిలిచాయి.

నీట్

నీట్ అంశంపై ప్రతిపక్షాల నిరసనల మధ్య లోక్ సభ వాయిదా పడింది. ఉదయం సభ సమావేశమైన అనంతరం నీట్ అంశంపై చర్చను చేపట్టాలని ప్రతిపక్షాలు డిమాండ్ చేసి, సభా కార్యకలాపాలకు అంతరాయం కలిగించడంతో సభ మొదట 12 గంటల వరకు వాయిదా పడింది. తిరిగి 12 గంటలకు సమాపేశమైన అనంతరం అదే అంశంపై ప్రతిపక్ష సభ్యులు చర్చను చేపట్టాలని పట్టుబట్టడంతో సభాపతి లోక్ సభ ను వాయిదా పేశారు.

PM Will Do 'Mann Ki Baat' On Sunday

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the 'Mann Ki Baat' programme on Akashvani on Sunday at 11 AM. It will be the 111th episode of the monthly radio programme. It will also be the first episode after Mr Modi assumed charge of the Prime Minister for the third consecutive time. The programme will be broadcast on the entire network of Akashvani and Doordarshan, AIR News website and newsonair mobile app. It will also be live streamed on the YouTube channels of the AIR News, DD News, PMO and Information and Broadcasting Ministry. Akashwani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

Droupadi Murmu

President Droupadi Murmu Addresses Joint Session of both Houses of Parliament. President Droupadi Murmu today asserted that the government is committed to a fair investigation and ensuring strict punishment to the culprits of recent instances of paper leak. In her address to the joint sitting of the Parliament, she said, it is important to rise above party-politics and undertake concrete measures nationwide to check such incidents. She said the government is working towards major reforms in examination related bodies, their functioning and all aspects of the examination process. She said, Parliament has also enacted a strict law against unfair means in examinations. She added that many instances of paper leaks in different States were reported earlier and it is the continuous endeavour of the government to provide right opportunities to the youth of the country to demonstrate their talent. The President underlined that whether it is competitive examinations or government recruitment

there should be no reason for any hindrance and this process requires complete transparency and probity.

In her address, the President Murmu said that Jammu and Kashmir has given a befitting reply to India's enemies as the Union Territory registered record voter turnout in the recently concluded Lok Sabha polls. She said that decade-long records of voting have been broken in Jammu and Kashmir. She added that for the past four decades, Kashmir witnessed low voting amid shutdowns and strikes and the country's enemies propagated it as the opinion of Kashmir on international forums. But this time, Kashmir valley has given a befitting reply to all such forces. She said a stable government with a complete majority has been formed in the country after six decades and people are aware that only this government can fulfil their aspirations. The President said the new government is going to present its first General Budget in the coming Parliament Session, which will be an effective document of its far-reaching policies and futuristic vision and reforms will be fast tracked.

In her address, the President said that the country has risen from the 11th position to become the fifth largest economy in ten years. She said that the country achieved this feat despite a pandemic and conflicts in different parts of the world. She also said that her government is working to make India the third largest economy in the world. She said, the resolve to Reform, Perform and Transform has made India the fastest growing economy in the world today.

Monsoon

Southwest Monsoon Further Advances Into Remaining Parts Of North Arabian Sea In Gujarat And Rajasthan, Uttar Pradesh And Madhya Pradesh

The Southwest Monsoon has further advanced into the remaining parts of the North Arabian Sea in Gujarat, some more parts of Rajasthan and Western Uttar Pradesh, most parts of Madhya Pradesh, Uttarakhand, Himachal Pradesh, Bihar, Jammu-Kashmir-Ladakh-Gilgit-Baltistan-Muzaffarabad, some parts of Punjab and Eastern Uttar Pradesh today. Conditions are likely to become favorable for further advance of the Southwest Monsoon into some more

parts of Rajasthan, the remaining parts of Madhya Pradesh, Chhattisgarh, West Bengal, Jharkhand, Bihar, some more parts of Uttar Pradesh, Delhi, Chandigarh, and some parts of Haryana, Punjab, and the remaining parts of Uttarakhand, Himachal Pradesh, and Jammu during the next two to three days. Meanwhile, various parts of Delhi and its adjoining areas received moderate to heavy rainfall this morning. The pre-monsoon showers brought much-needed respite to the people from the hot and humid weather conditions in the National Capital and its adjoining areas. The rainfall also brought down the temperature, making the weather pleasant.

Dr Usha Thakur Awarded 12th Vishwa Hindi Samman In Hindi Samvad Event

Dr Usha Thakur was awarded 12th Vishwa Hindi Samman in an Hindi Samvad event organised by Embassy of India in Nepal recognising her contribution in development of Hindi literature. She has translated more than 40 literatures in Hindi and Nepali and strengthened Hindi language. This award is given by the Ministry of External Affairs, Government of India.

12th World Hindi Conference was held in Fiji in 2023. As Dr Thakur could not attend the event in Fiji, she was given the award in an event organised in Tribhuvan University in Kathmandu. She emphasised that Hindi is a widespread contact language for tourists and locals in Nepal.

Both Houses Of Parliament To Initiate Discussion On Motion Of Thanks On President's Address

Both Houses of Parliament are scheduled to initiate the discussion on Motion of Thanks on the President's address today. As per convention and parliamentary procedures, after the President's address to the joint sitting of both Houses of Parliament, the Lok Sabha and the Rajya Sabha adopt separate motions thanking the President for the address. This is the first session of Parliament after the constitution of the 18th Lok Sabha.

In her address to the joint sitting of Parliament yesterday, President Droupadi Murmu highlighted priorities of government. She said, the resolve to Reform, Perform and Transform has made India the fastest-growing economy in the world today. President Murmu said the Centre is giving equal importance to Manufacturing, Services, and Agriculture. She also listed out government initiatives for infrastructure development, adding that over three lakh 80 thousand kilometres of village roads have been constructed in the last ten years under the Prime Minister Gram Sadak Yojana. President Murmu said the new government is going to present its first General Budget in this Parliament Session, which will be an effective document of its far-reaching policies and futuristic vision and reforms will be fast-tracked.

In her nearly hour-long address, President Murmu said the government is fully committed to a fair investigation into the recent incidents of paper leaks and ensured that the guilty are punished. She said it is important to rise above party politics and undertake concrete measures nationwide to check such incidents.

Talking about the Bharatiya Nyay Sanhita, which will come into force from the first of next month, the President emphasized that now justice will get priority over punishment, which also conforms to the spirit of the Constitution.